¹ Expos. Fid. ad *Cyrill.*, Opp. t. V, col. 125. — ² Male in editis non occulta. — ³ Daniel, c. IV, v. 32. — ⁴ Ea quæ sequuntur usque ad quod tam a veritate desunt in codice Turonensi, nec unde ab editoré benedictino reperita sint, nobis liquet. Locus certe et in editis et in co-

died mutulus est. Nam cum Petrus noster infra scribat: quod tam a veritate quam a nostra remotum est opinione, id minime quadrat cum verbis præcedentibus. Extat in codice annotiuncula quæ referenda videtur ad partem paginæ superiorem in qua, licet ab cissa est,

Deus quæ facit aut dimittit, rationabilem habet causam cur ab eo faciendum sit aut dimittendum. Si igitur ratio est cur facere aut dimittere debeat, profecto ab eo fieri debet aut dimitti. Quod autem ab eo fieri debet, quomodo dimittere potest, vel quod dimittere debet, quomodo facere potest? Qui enim facit quod omnino ab eo fieri non convenit, non recte agit. Deus autem cum aliquid omnino dimittit, ut non faciat, videt profecto quare ab eo numquam sit faciendum. Quod tam a veritate, quam a nostra remotum est opinione: quod tamen postmodum si poterimus, aliqua liniemus expositione. Nunc ad incœpta redeamus: Quomodo etiam, inquam, diceremus non posse dimittere quin ea quandoque faciat quæ facit, nisi ea necessario quandoque faciat¹? Facit autem hunc hominem bonum: necesse est ergo hunc hominem bonum fieri, nec ullo modo eum damnari posse, quod omnino falsum est. Scriptum quippe est ad laudem justi viri de eo², « qui potuit transgredi et non est transgressor, facere mala et non fecit. » Scriptum quoque est quod potuerit Deus alio modo quam fecerit humanum genus redimere. Unde est illud beati Augustini in libro *de Trinitate* XIII, cap. x³: « Eos, inquit, qui dicunt: Itane defuit Deo modus alias quo liberaret homines, ut unigenitum Filium hominem fieri vellet, mortalemque factum mortem perpeti? parum est sic refellere, ut istum modum, quo nos liberare dignatur, asseramus bonum, verum etiam ut ostendamus non aliud modum possibilem Deo defuisse, cuius potestati cuncta æque subjacent; sed sanandæ nostræ miseriæ convenientiorem alium modum non fuisse. Cur non sieret mors Christi, immo cur non prætermisis innumerabilibus modis, quibus ad nos liberandos uti posset Omnipotens, ipsa potissimum eligeretur? » Item⁴: « Poterat utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei et hominum, non de genere illius Adam, sicut illum quem primum creavit, non de genere creavit alicujus. Poterat vel sic, vel alio quo vellet modo creare unum alium, de quo vinceretur victor prioris. Sed melius judicavit, de ipso quod victimum fuerat genere hominem assumere. » Item in libro *Quæstionum veteris et novæ legis*: « Potuit Deus simul cuncta facere; sed ratio prohibuit. » Item: « Po-

liæc leguntur: « qui non est salvandus vel quem non est salvator vel quem non est bonum salvari. Non potest facere id quod non est bonum cum facere. Quod enim non facit, non est bonum eum facere: alioquin dimitteret id facere quod est bonum eum facere. Si melius esset omnes homines salvari quam aliquos, et Deus illud posset quod melius esset, et quod minus bonum est faceret, utique non esset perfecte bonus. Si non potest Deus facere, nisi quod bonum est eum facere, nou potest salvare eum quem non salvabit, quoniam eum utique non est bonum salvari. Duo sunt egentes quorum uterque æque dignus eleemosyna; alteri illa datur quæ dividi non

potest, nec utrisque sufficere potest; sed nequaquam ratio est cur illi detur potius quam isti. Non igitur rationabiliter datur isti potius quam illi: Si potest disturbare Deus malum aliquid, Deus, quando non disturbat, videtur consentiens esse. » Ista quæ in editis desunt, sequi debet, ut conjicimus, *quod tam a veritate*, etc.

¹ Hic interseruntur in codice Turonensi: « Si enim non potest illa non facere, utique haec eum necesse est facere; ac per hoc ea necesse est fieri. Omnia itaque quæ facit Deus necesse est ut quandoque fiant. — ² Eccl., cap. xxxi, v. 10. — ³ August. *de Trinit.*, lib. XIII, cap. x, *Opp. t. VIII.* — ⁴ Ibid., cap. xviii. »

terat animam limo terrae admiscere, et sic formare corpus, sed ratione infirmabatur, quia primum oportebat domum compaginari, et sic habitatorem induci. » Idem in *Enchiridio* : « Omnipotentis voluntas mala esse numquam potest. Præterea multa potest facere, quæ nec facit, nec vult. Potuit enim efficere ut XII legiones angelorum pugnarent contra eos qui eum ceperunt. Evangelista Matthæus¹, « An putatis quia non possum rogare Patrem, et exhibebit mihi modo « plusquam XII legiones angelorum. » Item : « Tunc in clarissima Sapientiae luce videbitur, quod nunc fides habet, quam certe immutabilis efficacissima sit voluntas Dei, quam multa possit et non velit, nihil autem velit quod non possit. » Idem in libro *de Spiritu et Littera* : » Absurdum tibi videtur dici aliquid fieri posse, cuius desit exemplum, cum, sicut credo, non dubites numquam esse factum, ut per foramen acus camelus transiret; et tamen ille hoc quoque dixit Deo esse possibile. Item : « His addi possunt etiam illa quæ leguntur in libro *Sapientiae*, Quoniam multa posset nova tormenta Deus exercere in impios, ad nutum sibi serviente creatura, quæ tamen non exercuit. Potest et de monte illo quem fides in mare transferret, quod tamen nusquam factum vel legimus vel audivimus. Quisquis horum aliquid Deo dixit impossibile, vides quam desipiat, quamque adversus fidem scripturæ ejus loquatur. Multa alia hujusmodi possunt occurtere vel legenti vel cogitanti, quæ possibilia Deo negare non possumus, quamvis eorum desit exemplum. » Idem in libro *de Natura et Gratia* : « Dominus Lazarum suscitavit. Sine dubio potuit : quia vero Judam non suscitavit, numquid dicendum est, Non potuit? Potuit ergo, sed noluit. Nam si voluisse, eadem etiam hoc potestate fecisset : quia Filius quos vult vivificat. » His itaque tam rationibus quam auctoritatibus, graviter in utraque parte complexionis impliciti, quo nos explicare possimus non facile aditum invenio; quo enim vehementiores sunt quæstionum impugnationes, difficiliores profecto necesse est esse solutiones. Sed quoniam divinum in omnibus integrum honorem servare, et prout possumus magnificare intendimus, ipsius opem super hoc confidenter imploremus, ut qui suos absolvit a peccatis, expediatur a verbis, et horum quoque laqueos sicut illorum ad nominis sui laudem sua explicare gratia dignetur, ne nos mendacii vel præsumptionis in eum ab ipso arguamus, qui probator cordis et renum magis in omnibus intentionem attendit quam actionem, nec quæ fiant, sed quo animo fiant.